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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá ekonomikou a různými způsoby využití odpadního tepla,

které vzniká při spalování bioplynu v kogeneračních jednotkách. Využití zbytkového

tepla umožňuje výrazně zvýšit energetickou efektivnost stávajících a budovaných

bioplynových stanic. Na příkladech bioplynových stanic Třeboň, Pleše a Kardašova

Řečice je popsána technická a ekonomická analýza využití odpadního tepla v místech

spotřeby. Na každé z vyjmenovaných BPS je využíván jiný způsob zužitkování tepla.

V BPS Třeboň je vyrobený bioplyn dopravován vybudovaným plynovodem do místa

spotřeby tepla. V BPS Pleše a Kardašova Řečice je využíváno teplo v místě vzniku,

ale pro rozdílné účely.

Klíčová slova: bioplynová stanice; kogenerační jednotka; typy bioplynových stanic;

bioplyn; ekonomické hledisko; odpadní teplo; ekonomická analýza; energetická

efektivnost

Abstract

The thesis is focused on economy and different ways how to use the waste heat

which is created during combustion of biogas in cogeneration units. The utilization

of residual heat enables to significantly increase the energetic efficiency of existing

and newly built biogas stations. There is the description of the biogas station in

Třeboň, Pleše and Kardašova Řečice and the technical and economic analysis of

utilization of biogas in the place of heat consumption. These biogas stations have

different methods how to use the waste heat. In Třeboň, there is this method: made

biogas is transported by gas pipeline to the place where it is used. By contrast, the

heat is used in the place where is created, but the heat is used for different purposes

in Pleše and in Kardašova Řečice.

Keywords: biogas stations, cogeneration units, types of biogas stations; biogas;

economic point of view, waste heat, economic analysis, energy efficiency
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1 ÚVOD

Rostoucí poptávka po energiích, vyčerpatelnost fosilních zdrojů energií,

teritoriální rozdělení primárních zdrojů energií a snaha po zvyšování soběstačnosti ve

výrobě energií a snižování emisí skleníkových plynů spojených s využíváním

fosilních paliv pro výrobu elektrické a tepelné energie vede rozvinuté společnosti

v posledních desetiletích ke zvyšující se snaze o využití obnovitelných zdrojů

energií. Vedle využití energie slunce, větru, vody a geotermální energie má ve

středoevropském regionu obzvláštní význam využití zbytkové a cíleně pěstované

biomasy. Nejznámějším a nejrozšířenějším způsobem využití biomasy je její

spalování. V určitých případech je alternativou ke spalování anaerobní fermentace

biomasy s cílem výroby bioplynu – plynu obsahujícím jako hlavní palivovou složku

metan. Využití anaerobní fermentace je výhodné v případech, kde se jedná o

biomasu s relativně nízkým obsahem sušiny do 30 %, jako jsou biologicky

rozložitelné komunální a průmyslové odpady, odpady z živočišné výroby, cíleně

pěstovaná rostlinná biomasa (tráva, obiloviny, kukuřice apod.). Anaerobním

rozkladem – transformací organických látek obsažených v biomase konsorciem

mikroorganismů vzniká bioplyn. Bioplyn je možné podobně jako zemní plyn využít

jako palivo pro výrobu elektrické energie a tepla resp. po jeho „vyčištění „ tj.

odstranění oxidu uhličitého a minoritních plynných složek (sulfan, dusík) je možné

získat prakticky zemní plyn nazývaný v tomto případě biometan a ten dále použít

jako palivo pro pohon vozidel.

Z důvodu výraznějších finančních a legislativních podpor obnovitelných zdrojů

energie v Evropě v průběhu posledních 15 let výrazně stoupl jejich počet. Podobný

trend můžeme sledovat i v České republice po roce 2005. Dosavadní zkušenost

ukazuje, že v České republice se jako jeden z nejvhodnějších obnovitelných zdrojů,

hlavně z ekonomického a technického aspektu, ukazuje využívání bioplynu.

Důvodem je dostatek vhodné biomasy, zkušenosti s jejím pěstováním, konzervací a

uskladněním, relativně levná a spolehlivá technologie její anaerobní fermentace,

možnost regulace výroby bioplynu a následně elektrické energie a tepla v průběhu

dne a roku. V současnosti je v České republice 500 bioplynových zařízení (skládky,

čistírny odpadních vod s anaerobní fermentací kalu, průmyslové a zemědělské

bioplynové stanice). Celkový instalovaný elektrický výkon těchto zařízení je

k 1.1.2014 činí 392,35 MW a ročně vyrobí 2243 GWh elektrické energie. Podíl
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elektrické energie vyrobené z bioplynu tvoří 22,1 % elektrické energie vyrobené

z obnovitelných zdrojů v České republice (Zdroj: http:// www.czba.cz, 2014).

Elektrická energie z bioplynu je vyráběná prostřednictvím kogeneračních jednotek,

zařízení sestávající z plynového motoru a generátoru elektrické energie.

V současnosti existuje celá škála kogeneračních jednotek od instalovaného

elektrického výkonu od desítek až po tisíce kW. Jejich elektrická účinnost se

pohybuje v rozmezí 38 – 42 %, vztažena na primární energetický obsah spalovaného

bioplynu. Vedle elektrické energie vzniká při spalování bioplynu v kogenerační

jednotce i tepelná energie (proto ko-generace). Jedná se o teplo z chlazení vlastního

motoru, případně turbodmychadla a teplo získané z chlazení spalin. Celkově

energetická hodnota vyrobeného tepla je přibližně rovná energii vyrobené elektřiny.

Tepelná účinnost kogeneračních jednotek dosahuje 40 – 45 %, když je na rozdíl od

elektrické účinnosti nepřímo úměrná instalovanému elektrickému výkonu.

Anaerobní fermentace je postupný mikrobiální rozklad organické hmoty.

Tohoto procesu se účastní celá řada mikroorganismů. Rychlost rozkladu je kromě

jiných parametrů (živiny, pH, druh suroviny apod.) závislá na teplotě. Nejčastěji

bioplynové stanice pracují v tzv. mezofilním teplotním režimu, kdy teploty ve

fermentoru se pohybují v rozmezí 39 – 42
o
C. K ohřevu se využívá právě odpadní

teplo z kogenerační jednotky. Průměrná roční spotřeba tepla na ohřev se pohybuje

v rozmezí 10 – 20 %. Přebytečné teplo je ve většině bioplynových stanic dále

nevyužíváno a naopak mařeno přes chladiče do prostředí. V případě nejrozšířenější

velikosti bioplynové stanice v ČR tj. 1 MW, činí roční produkce nevyužívaného tepla

přes 20 000 GJ. To je ekvivalent více než 500 000 m
3
zemního plynu.

Již v začátku realizace projektu stavby bioplynové stanice (déle jen BPS) by

měl zpracován plán, opatření na využití přebytků tepla. Toto opatření je potřeba brát

v úvahu jako možný, ekonomicky důležitý podnikatelský faktor. Podnikatelský

faktor by se měl orientovat na místní poptávku po využití této tepelné energie, za

využití možných dotačních titulů. Důslednějším využitím tepla, lze zvýšit celkovou

účinnost BPS o několik desítek procent. Řešení využití odpadního tepla může

přinášet provozovatelům BPS pozitivní finanční zisk, efektivitu projektu BPS,

zkušenosti v oblasti obnovitelných zdrojů a společensko-vědeckou prestiž. Navíc tím

provozovatel BPS zvyšuje nezávislost regionu na centrálních zdrojích elektrické

energie, tepla, respektive na fosilních palivech.

http://www.czba.cz/
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Cílem této diplomové práce je vyhodnocení využití odpadního tepla z BPS.

Konkrétně se jedná o vyhodnocení využití tepla vzniklého při výrobě elektrické

energie v kogenerační jednotce BPS Třeboň, BPS Pleše a BPS Kardašova Řečice.

Práce zhodnotí různé způsoby využití odpadního tepla na těchto BPS. Každá BPS

využívá teplo jiným způsobem a pro jiné účely. Z tohoto důvody byly zvoleny právě

tyto BPS jako modelové pro praktickou představu nakládání s odpadním teplem

v možnostech regionu jižní čechy.

2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Bioplyn

Bioplyn je směs plynů (metan, oxid uhličitý, dusík, sulfan, vodík a další)

vznikající postupným rozkladem organické hmoty v anaerobním prostředí

konsorciem mikroorganismů. Nerozložená resp. částečně rozložená organická hmota

spolu s narostlou biomasou baktérií se nazývá digestát (digerát, fermentační zbytek).

Rozklad organické hmoty bez přístupu vzduchu probíhá samovolně v přírodě bez

přičinění lidského faktoru. Tento děj běžně probíhá na dně rybníků a v močálech.

Fermentace však využívá člověk v technologických procesech a řídí je s cílem


[…]


Teplo získané z bioplynu lze využívat i na jiné možnosti než je stávající stav,

protože zůstávají zbytky ve formě nevyužitého-disponibilního tepla. Pro potřeby

lázní slouží jako rezerva. V budoucnosti však lze tuto rezervu plně zhodnotit a to

např. rozšíření lázní, rozšíření ubytovacích prostor, výstavbou nových zařízení buď

pro potřeby lázní, nebo jiné objekty, které by teplo od lázní vykupovaly. Tím by

mohly lázně získat další zdroj financí.

Pro BPS Pleše a BPS Kardašova Řečice se nabízí doplnění obou BPS o sušárny

zemědělských komodit a taktéž dřevní hmoty. BPS Pleše by mohla doplnit ke

stávající sušárně řeziva také sušárnu zemědělských komodit, BPS Kardašova Řečice

naopak. Tato možnost by musela být dostatečně prozkoumána poptávkou trhu a výší

ekonomické investice z hlediska návratnosti vydaných finančních nákladů.
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5 ZÁVĚR

Bioplynové stanice patří v klimatických podmínkách České republiky

z technického i ekonomického hlediska k nejvhodnějším obnovitelným zdrojům

energie. V porovnání se slunečními a větrnými elektrárnami dosahují několikrát

vyššího využití instalovaného výkonu. Navíc je možná a relativně snadná regulace

výkonu bioplynových stanic v průběhu dne a roku. Tím nezatěžují přenosovou a

distribuční soustavu.

V současnosti je v České republice přes 500 bioplynových zařízení (skládky,

čistírny odpadních vod s anaerobní fermentací kalu, průmyslové a zemědělské

bioplynové stanice). Celkový instalovaný elektrický výkon těchto zařízení je 392,35

MW a ročně vyrobí 2 243 GWh elektrické energie. Vedle elektrické energie vzniká

při spalování bioplynu v kogenerační jednotce i tepelná. Celkově energetická

hodnota vyrobeného tepla je přibližně rovná energii vyrobené elektřiny.

Vzhledem k tomu, že návratnost projektů výstavby bioplynových stanic je

odvozena od dotované vyrobené elektrické energie, investoři neřeší využití tzv.

disponibilního tepla. Jedná se o rozdíl mezi celkovým vyrobeným teplem a teplem

spotřebovaným na vytápění vlastní bioplynové stanice. V průměru bez rozdílu typu

bioplynové stanice činí toto disponibilní teplo cca 80 % z celkového tepla

vyrobeného na bioplynové stanici. To znamená, při roční výrobě přes 2 243 GWh

elektrické energie se dá roční množství disponibilního tepla odhadnout na 1794

GWh. Jenom 50 % využití tohoto množství tepla představuje ročně potenciál kolem

897 GWh tepla. To je 3 229 200 GJ tepla resp. ekvivalent 95 milionům m
3
zemního

plynu.

V Evropě existuje jenom několik desítek bioplynových stanic využívajících

alespoň 50 % disponibilního tepla. V České republice byla BPS Třeboň v době

uvedení do provozu jediná. Cílem této práce bylo zhodnotit technické a ekonomické

řešení možnosti využití disponibilního tepla z BPS oddělením místa výroby

bioplynu a místa jeho maximálního energetického využití, když tyto provozy jsou

propojeny nově vybudovaným plynovodem. Projekt BPS Třeboň, ukázal možnost

tohoto technického řešení. Jak vyplývá ze získaných výsledků finanční analýzy je

však toto konkrétní řešení bez investiční potřeby ekonomicky neprůchodné. Nejvyšší

položky, které snižovaly ekonomickou efektivnost projektu byla délka plynovodu a
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výstavba bioteplárny, která musela splňovat požadavky (hluk) pro umístění

v lázeňském areálu.

Disponibilní teplo je na BPS Kardašova Řečice a Pleše využíváno za

současných podmínek maximálním způsobem. Možnosti dalšího využití přebytku

disponibilního tepla naráží na několik překážek. Jsou to relativně velká vzdálenost od

potenciálního odběratele tepla, závislost na roční době, ekonomické riziko investice

do zařízení využití tepla (teplovod apod.), nízká veřejná podpora projektů využití

tepla (dostupnost financí z fondů EU, ČR apod.). Při situaci, kdy nebude

transportováno teplo, ale bioplyn, vznikají nároky na prostor a obsluhu kogenerační

jednotky v místě potřeby tepla.

Disponibilní teplo za období 2012, 2013 je u zmiňovaných BPS v letních

měsících vypouštěno bez užitku do ovzduší. Celkem se jedná 10 630 MWh/rok

tepelné energie. V BPS Třeboň činí disponibilní teplo 28 % z celkového množství

tepla, což je 4 974 MWh. Na BPS Kardašova Řečice disponibilní teplo tvoří 17% z

celkově vzniklého tepla a to je 3 220 MWh. BPS Pleše vypouští 2 436 MWh

disponibilního tepla což je 28% z celku. Z uvedených výsledků vyplývá, že téměř

třetina vyrobeného tepla je vypouštěna bez zužitkování do ovzduší.

Z možností, jak využívat zbytkové disponibilní teplo, se nabízí:

vytápění:

stájí

skleníků a aquakultur

líhní ryb či odchoven teplomilného zvířectva

pěstíren rostlin a hub náročných na teplo

vyhřívání pro jiné účely

sušení:

zemědělských produktů

pilin, štěpek

digestátů a kalů

dodatečná výroba elektřiny:

CRC systémy

ORC systémy
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 Výčet ukazuje pouze některé z mnoha možnosti jak dále využít disponibilní

teplo z BPS. Přehled technického řešení a ekonomická analýza jednotlivých faktorů

může posloužit jako vzor pro zvýšení využití disponibilního tepla na dalších

bioplynových stanicích v České republice. Díky realizaci podobných projektů mohou

získat nezávislost celé obce, případně jejich části a zvýšit zaměstnanost v kraji.
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