Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

| | |
|--------------------------|--|
| Studijní program: | B 4131 Zemědělství |
| Studijní obor: | Agroekologie |
| Akademický rok: | 2014 |
| Název práce: | Způsob a využití odpadního tepla u vybraných bioplynových stanic |
| Student: | Bc. Pavel Zajíc |
| Katedra: | Rostlinné výroby a agroekologie |
| Vedoucí práce: | doc. Ing. Jiří Diviš, CSc. |

| | Hlediska | Stupeň hodnocení | | | | | | Nelze hodnotit |
|----|--|------------------|---|---|---|---|---|----------------|
| | | A | B | C | D | E | F | |
| 1 | Splnění požadavků zadání | X | | | | | | |
| 2 | Odborná úroveň práce | | X | | | | | |
| 3 | Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou | | X | | | | | |
| 4 | Využití metod zpracování výsledků | | X | | | | | |
| 5 | Interpretace výsledků, diskuse | | | X | | | | |
| 6 | Formulace závěrů práce | | | X | | | | |
| 7 | Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití | | X | | | | | |
| 8 | Přesnost formulací a práce s odborným jazykem | | X | | | | | |
| 9 | Formální úprava práce a jazykové zpracování | X | | | | | | |
| 10 | Celkový přístup a aktivita řešitele | X | | | | | | |

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Student kombinovaného studia pracoval na získání podkladů pro diplomovou práci samostatně. Zpracování výsledků ze získaných podkladů přináší zajímavý pohled na skutečnou úroveň využití odpadního tepla při provozování bioplynové stanice. Diplomovou práci zpracoval samostatně. Je na škodu, že v závěru diplomové práce více neprezentoval své závěry na základě zpracovaných údajů – předpoklad byl.

Otázky k obhajobě: Jaké jsou dnes podmínky pro výstavbu nových BS v ČR z pohledu využití tepla
Jaké je možné maximální využití tepla při provozování BS

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

VÝBORNĚ

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum 6.5.2014

Podpis vedoucího práce

Diviš